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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo určit vlastnosti materiálů, používaných pro výrobu pneumatik, za

různých teplotních podmínek.

Byla provedena tahová zkouška při čtyřech různých teplotách. Z výsledných hodnot se

sestavil graf v závislosti na napětí a poměrného prodloužení.

Z výsledných hodnot a grafů jsou pak patrné vlastnosti daných materiálu při konkrétních

teplotách.

ABSTRACT

The aim of this study was to determine the characteristics of the materials used for the pro-

duction of tires under different temperature conditions.

Tensile test was conducted at four different temperatures. A chart of stress and relative

elongation is compiled from the resulting values.

Characteristics of the material at specific temperatures are evident from the resulting valu-

es and graphs
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ÚVOD

Po objevení vulkanizace Charlesem Goodyearem v roce 1839 pronikl kaučuk do všech

oblastí lidské práce a nacházel stále více uplatnění. Největší vliv na rozvoj gumárenského

průmyslu měl rychle se rozvíjející automobilismus, hlavně díky pneumatikám. Dnes je

kaučuk nepostradatelným materiálem.

Kaučukové hmoty jsou schopny značně se deformovat i malou silou a po uvolnění vnější

sily se rychle vracejí téměř do původního stavu. Hmoty mající kaučukové vlastnosti při

normální teplotě se nazývají elastomery.

Elastomery, označované také jako hyperelastické materiály, tvoří speciální třídu polymerů,

která zahrnuje přírodní a syntetické pryže. Dříve slovo pryž (rubber) znamenalo materiál

získaný z kaučukovitých rostlin ve formě latexu, především z rostlin Hevea Braziliensis a

Guayula. Dnes se slovo pryž používá pro všechny materiály s vlastnostmi stejnými, jako

má přírodní kaučuk.

Kaučukové materiály mají široké použití v inženýrství. Především jako absorbátory ener-

gie, tlumiče vibrací, těsnící prvky a hlavně ve výrobě pneumatik. Stále rostoucí využití

pryží ve strojírenství vyžaduje přesnější analýzy charakteristik, zejména určení mechanic-

kých vlastností pryžových materiálů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VLASTNOSTI HYPERELASTICKÉHO MATERIÁLU

Elastomerní materiály tvoří amorfní strukturu s dlouhými řetězci molekul, které jsou

v nedeformovaném stavu stočené, nahodile orientované a značně pokřivené. Elastické pro-

tažení zatíženého materiálu je způsobeno při tahovém zatížení, kde se řetězce částečně na-

rovnají. Řetězce se vrátí do původního stavu, když tahová síla přestane působit. Při vulka-

nizačním procesu vnikají příčné vazby mezi molekulami řetězce, toto chování je nazýváno

hyperelastické. [1]

Hyperelastický (kaučukovitý) stav je definován jako vlastnost hmoty deformovat se po-

měrně malými vnějšími silami v takovém rozsahu, jaký jiné materiály neumožnují. Po

uvolnění síly se vrací zcela úplně a rychle do původního stavu. Plasty do této skupiny ne-

náleží, protože vykazují hyperelastický stav jen při vysokých teplotách. Za kaučuky se

označují elastomery, které jdou vulkanizovat (síťovat) účinkem vulkanizačních činidel.

Vyskytují se i termoplastické elastomery, které vulkanizaci nevyžadují. Spojení makromo-

lekul vzniká fyzikálními vazbami.

Hlavní znaky hyperelasticity jsou [2]:

- Elastické deformace jsou velké, několikanásobně vyšší než u ideálně elastických lá-

tek.

- Deformace je velmi nelineární v závislosti na napětí. Tvar této závislosti má větši-

nou esovitý průběh.

- Vlivem i malých sil se materiál deformuje.

- Objemová tuhost elastomerů je vysoká. Dosahuje hodnot až tisíců MPa.
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1.1 Základní typy hyperelastických materiálů

1.1.1 Přírodní kaučuk (NR)

Přírodní kaučuk se zpracovává z rostlin, které obsahují tzv. latex. Kaučuk z latexu se zís-

kává mnoha způsoby. Nejčastěji se používá koagulace kyselinou mravenčí nebo octovou.

Koagulát se přivádí mezi dva válce, kde je převeden na fólie o tloušťce 2-3 mm, následně

je sušen horkým vzduchem.[3]

1.1.2 Chloroprenový kaučuk (CR)

Zhotoví se polymerací chloroprenu. Odborný název je NEOPREN. Vyznačuje se nízkou

plynopropustností, má malou hořlavost a je samozhášivý. Díky jeho vysoké odolnosti se

používá jako technická pryž pro hadice, těsnění, dopravní pásy, pogumování textilu. Čistá

pryž má pevnost v tahu 430 – 580 kPa a tažnost 800 - 900%. [4]

1.1.3 Polyisopren (IR)

Jeho příprava je syntetická pomocí polymerace isoprenu. Díky nižší odolnosti proti oděru a

vyšší tažnosti se využívá na výrobu směsí pro pneumatiky. Hodnota pevnosti tahu je při-

bližně 360 – 500 kPa. [4]

1.1.4 Butadienový kaučuk (BR)

Vyrábí se stereoregulární polymerací butadienu. Má vysokou odolnost proti oděru a dob-

rou stabilitu při vysokých teplotách. Využívá se především na výrobu směsi pro běhouny

pneumatik a podlahoviny. Pevnost v tahu je přibližně 360 kPa a tažnost 500%. [5]
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1.1.5 Butadienstyrenový kaučuk (SBR)

Jde o nejdůležitější druh syntetických kaučuků. Vyrábí se pomocí radikálové nebo anion-

tové polymerace. Vyznačuje se větší odolností proti oděru a dobrou zpracovatelností. Pou-

žívá se na výrobu pneumatik jako technická pryž nebo pro impregnaci kordů a textilu. Čis-

tá pryž má pevnost v tahu 30 – 43 kPa a tažnost 400 – 600%. [4]

1.1.6 Butadienakrylonitrilový kaučuk (NBR)

Výroba pomocí radikálové polymerace s 18 – 49% akrylonitrilu. Při vyšším obsahu akry-

lonitrilu roste jeho tvrdost a klesá botnavost a elasticita. Má dobrou odolnost proti povětr-

nosti. Využívá se na výrobu benzínových hadic, klínových řemenů, těsnění a dopravních

pásů. Pevnost v tahu je 70 – 130 kPa a tažnost 300 – 700%. [4]

1.1.7 Butylkaučuk (IIR)

IRR kaučuky jsou kopolymery isobutylenu s 1 až 3% isoprenu, připravené kationovou po-

lymerací při nízké teplotě. Jednotlivé druhy se navzájem liší obsahem isoprenu a viskozi-

tou. Mají malou odrazovou pružnost a tedy vysoké mechanické tlumení a dobře elektroizo-

lační vlastnosti. [3]

1.1.8 Chromovaný a bromovaný kaučuk (CIIR a BIIR)

Připravují se halogenací butylkaučuku (IIR). Mají vyšší lepivost než IIR a lze je použít do

směsí s nenasycenými kaučuky jako je NR. Značná množství halogenovaných typů CIIR a

BIIR jsou používána pro vnitřní gumu bezdušových pneumatik na bočnice a duše pneuma-

tik. [3]
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2 MECHANICKÉ CHOVÁNÍ ELASTOMERŮ

2.1 Obecná teorie elastických deformací

Rivinem bylo vyvinuto obecné řešení vztahu mezi napětím a deformací u pryžových mate-

riálů.[7] Toto řešení plyne ze vztahu pro potenciál deformační energie (W), kde může být

přímo funkcí hlavních protažení nebo funkcí deformačních invariantu:

( )

( ) (13)

Napětí ij je založen na deformačním potenciálu definovaném jako:

(14)

Kde Eij je Lagrangeův deformační tenzor. Předpokládá se, že při nezatíženém stavu

v elastickém chování je materiál izotropní a téměř nestlačitelný v objemu. Postup při mě-

ření napětí na vzorku elastomeru, nezávislý na výběru osy, je dán třemi deformačními in-

varianty, definovanými jako:

(15)

Kde symboly λ1, λ2, λ3 udávají hlavní protažení.

Definice hlavního protažení: Procento protažené délky na protaženou délku hran malého

objemového elementu v nezatíženém stavu:

(16)
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Hodnota λi je dána (1+ εi), kde εi je poměrná deformace. Při nezatíženém stavu je hodnota

Ii nulová, když λ1 = λ2 = λ3 = 1. Hodnota I3 je pro nestlačený materiál nulová, proto zůstá-

vají pouze dvě nezávislé hodnoty napěťových konstant, I1, I2, z čehož plyne rovnice de-

formačního potenciálu W = W (I1, I2). [7]

2.2 Obecný vztah mezi napětí a deformací


[…]


Tab. 11: Naměřené napětí pro materiál O

O podélně příčně

24°C

maximum 0,4242 0,3758

medián 0,3575 0,3392

minimum 0,3192 0,3267

38°C

maximum 0,2783 0,2325

medián 0,2525 0,2242

minimum 0,2208 0,2083

70°C

maximum 0,2067 0,2150

medián 0,1992 0,1850

minimum 0,1675 0,1642

100°C

maximum 0,2100 0,1950

medián 0,1808 0,1792

minimum 0,1692 0,1625

Obr. 36: Závislost napětí na teplotě v podélném směru pro materiál O
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Obr. 37: Závislost napětí na teplotě v příčném směru pro materiál O

Obr. 38: Rozptyl hodnot při jednotlivých teplotách materiálu O
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5.11 Materiál S

Tab. 12: Naměřené napětí pro materiál S

S podélně příčně

24°C

maximum 0,6767 0,7058

medián 0,6342 0,6550

minimum 0,6233 0,5833

38°C

maximum 0,5933 0,5300

medián 0,5292 0,5167

minimum 0,4542 0,5050

70°C

maximum 0,5042 0,5342

medián 0,4758 0,4533

minimum 0,4683 0,4283

100°C

maximum 0,6008 0,5675

medián 0,5642 0,5475

minimum 0,5325 0,5008

Obr. 39: Závislost napětí na teplotě v podélném směru pro materiál S
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Obr. 40: Závislost napětí na teplotě v příčném směru pro materiál S

Obr. 41: Rozptyl hodnot při jednotlivých teplotách materiálu S
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5.12 Srovnání výsledků pro jednotlivé materiály

Obr. 42: Výsledky měření všech materiálů v podélném směru při teplotě 24°C
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Obr. 43: Výsledky měření všech materiálů v příčném směru při teplotě 24°C
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Obr. 44: Výsledky měření všech materiálů v podélném směru při teplotě 38°C
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Obr. 45: Výsledky měření všech materiálů v příčném směru při teplotě 38°C
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Obr. 46: Výsledky měření všech materiálů v podélném směru při teplotě 70°C
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Obr. 47: Výsledky měření všech materiálů v příčném směru při teplotě 70°C
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Obr. 48: Výsledky měření všech materiálů v podélném směru při teplotě 100°C
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Obr. 49: Výsledky měření všech materiálů v příčném směru při teplotě 100°C
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6 DISKUZE VÝSLEDKŮ

Z naměřených hodnot zpracovaných do grafů lze určit charakteristiky jednotlivých

materiálu při daných teplotách. U tužších materiálů bylo zapotřebí větší síly k dosažení

modulu 30%, na rozdíl od měkčího materiálu, kde k dosažení daného protažení bylo použi-

to menší síly.

Je patrné, že svou roli při dalším zpracováním těchto materiálu hraje i směr tažení.

Při měření materiálu se projevovalo i jeho složení, které bylo zřetelné na výsledné hodnotě.

U většiny materiálu se průběh hodnot s rostoucí teplotou snižuje a při dosažení tepoty 70°C

opět narůstá.

Materiály se stejným složením kaučuku vykazují velmi podobný průběh v příčném i po-

délném směru. Mírné odchylky jsou způsobeny množstvím sazí obsažených v daných

vzorcích. Například u materiálu D, E, F.

Shodnost grafů v podélném i příčném směru, můžeme sledovat u dvou materiálů.

Největšího modulu pro teplotu 24°C v podélném směru dosahuje materiál K. Tyto hodnoty

se v příčném směru nepatrně liší od hodnot ve směru podélném. U dalších teplot tyto hod-

noty jen mírně klesají.

Naopak nejmenšího modulu pro teplotu 24°C v podélném směru dosahuje materiál O. U

tohoto materiálu můžeme sledovat, že hodnoty v příčném a podélném směru jsou zcela

totožné. S rostoucí teplotou hodnoty taktéž klesají.

Také je zajímavé srovnání podélného a příčného směru co se týče hodnot modulu při teplo-

tě 24°C.

U materiálu C, F, G, H je modu v příčném směru větší než ve směru podélném.

U těchto materiálů E, I, K, L jsou hodnoty modulu v příčném směru menší, než hodnoty

modulu v podélném směru.

A u materiálu D, O, S jsou hodnoty v příčném směru téměř shodné s hodnotami v podél-

ném směru.
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ZÁVĚR

Měření probíhalo v laboratořích UTB. Účelem měření bylo zjistit vlastnosti testovaných

materiálů.

Testování se provádělo na 11 vzorcích tahovou zkouškou při čtyřech odlišných teplotách.

Materiálem pro vzorky byly různé druhy kaučuků s odlišnými vlastnostmi, kdy z každého

druhu kaučuku byly vzorky vysekány v podélném i příčném směru. Testovaný materiál se

upnul do trhacího stroje, kde byl cyklicky namáhán. Z výsledných hodnot byly zpracovány

výše uvedené grafy, ze kterých můžeme vyčíst závislosti napětí a poměrného prodloužení.

Tyto hodnoty jsou důležité pro další zpracování kaučuků a jejich následné užití ve výrobě.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

W Měrná deformační energie [J/m
3
]

Ii Deformační invariant pro materiálové modely

cij Materiálová konstanta

E Modul pružnosti [MPa]

µi Materiálová konstanta

αi Materiálová konstanta

λi Poměrné prodloužení [%]

ζij Napětí ve směru ij [MPa]

Eij Langrangeův deformační tenzor

εi Poměrná deformace

δ Tažnost [%]

L Délka pracovní části po protažení [mm]

L0 Původní délka pracovní části [mm]

F Zatěžovací síla [N]

s Plocha průřezu pracovní části [mm
2
]

t Tloušťka zkušebního vzorku [mm]

x Aritmetický průměr

p Tlak [MPa]

ν Variační koeficient [%]
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