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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální
práce Strana 2/2
Verze 2015/05

C - dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Teoretická část bakalářské práce je zpracována na dobré úrovni a obsahuje informace ke splnění
jejich cílů. Jelikož se jedná o experimentální práci bylo by z hlediska metodiky potřebné, aby se
student lépe seznámil s problematikou měření a přípravy zkušebních vzorků, zejména při tomto
náročném experimentu.
V praktické části student provádí experiment na dododaných vzorcích pryží pro zvolené teploty.
Materiály jsou uvedeny ve své skladbě velice stručně, pro další rozbor výsledků by bylo potřeba
mít informace o typu, poměru aktivních plniv a také množstevní informace ostatních, bílých plniv.
Z předložených experimenů však vyplývá několik zajímavých poznatků. Jde např. o homogenitu
kaučukové směsi, kondiciaci vzorků apod. Problém také vidím ve způsobu vyhodnocení měření.
Myslím si, že by lépe vyhovovalo experimenty zpracovat regresní metodou. Grafické vyjádření
v práci je nevhodné a uvedená statistické vyhodnocení patří do oblasti tzv."statistiky zavádějící".
Přesto musím konstatovat, že student provedl řadu měření a bylo by potřeba, kdyby výsledky této
práce měly být použity do okrajových podmínek modelování, dopracovat s jiným pohledem.
Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Co je příčinou růstu napětí se zvyšující se teplotou elastomerů?
2. Co je to kondiciace vzorků při experimentálním měření a její důsledky?
3. Jak může ovlivnit experiment typ a tvar zkušebních vzorků?
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